
 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

3°Reparto – 7^ Divisione 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE  
 

GARA TELEMATICA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA E LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COMPRESE LE INDAGINI E LA 

REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DEI LAVORI: “PROGRAMMA 

BASI BLU – ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLE CAPACITÀ DI SUPPORTO 

LOGISTICO DELLA BASE NAVALE DI AUGUSTA” PER UN IMPORTO, A BASE DI GARA, 

PARI AD € 21.689.177,52 (EURO VENTUNOMILIONISEICENTOTTANTANOVEMILA 

CENTOSETTANTASETTE/52) oltre INARCASSA 4% e IVA 22% – EE.FF. 2025-2037 – CAP. 7120 

PG 26 e 31 – SMM – C.E. 022619 – CUP D56J24000000001 – CIG B68547019E. 

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito 

“Codice”);  

VISTA la decisione a contrarre n. 4 del 27/01/2025 del Direttore Generale con la quale è 

stata avviata la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, per 

l'affidamento del servizio in epigrafe, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del Codice, e da eseguirsi 

in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi dell’art. 25 del Codice;  

VISTO  che ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice, il bando di gara è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea OJ S 76/2025 del 17/04/2025 nonché, 

unitamente alla documentazione di gara, sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. e sul sito istituzionale di 

questa Stazione Appaltante accessibile all’indirizzo: 

https://www.difesa.it/amministrazione-

trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-

base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html ; 

 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, era stato fissato il termine del 26/05/2025 ore 

12:00, come da bando di gara, e del 28/05/2025 ore 09:00 per la prima seduta di gara;  

 

CONSIDERATO che, nella sede indicata nell’avviso di cui al precedente alinea, il giorno 28/05/2025 

alle ore 09:00 si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara composto dai 

Signori: 

 PRESIDENTE   Dirigente Dott.ssa Marianna RUBULOTTA 

 COMPONENTE     C.F. Davide AMODEO 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html


 

2 

 

 COMPONENTE    F.A. Dott.ssa Federica DE LUISE 

 UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO  C.F. Dante Mario CIARLETTA 

CONSIDERATO che, alle ore 15:20 del 28/05/2025, è terminata la seduta pubblica telematica ed il 

Seggio di gara ha proseguito l’esame della documentazione amministrativa in seduta 

riservata, come da verbale n. 3429 del 28/05/2025;  

CONSIDERATO che in data 24/06/2025 il Seggio di gara ha ultimato, in seduta riservata, l’esame della 

documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti, così come integrata da 

quelli di essi coinvolti nella procedura di soccorso istruttorio, come da verbale n. 

3435 del 24/06/2025; 

PRESO ATTO dell’esame della documentazione amministrativa pervenuta come da summenzionati 

verbali;  

DETERMINA 

 L’ammissione di tutti gli operatori economici di seguito elencati 

DENOMINAZIONE OPERATORI ECONOMICI: ESITO 

1 

Costituendo RTP BTP INFRASTRUTTURE S.P.A. (mandataria) / F&M INGEGNERIA 

S.P.A. (mandante)/ GEOTER S.R.L. (mandante)/ REACT STUDIO S.R.L. (mandante)/ 

SEACON S.R.L. (mandante)/ STUDIOFRA ARCHITETTURA ED ECOINOVAZIONE 

S.R.L.  (mandante) 

AMMESSO 

2 

Costituendo RTP CONSORZIO INGEGNERIA OPERE MARITTIME – CIOOMM 

(mandataria) / E.T.S. S.P.A. ENGINEERING AND TECHNICAL SERVICES 

(mandante)/ ISTEMI S.R.L.  (mandante)/ COL.MAR. – COMPAGNIA LAVORI 

MARINI – S.R.L. (mandante)/ DOTT. GEOL. LUIGI BUTTICÈ (mandante)/ GEO 

R.A.S. S.R.L. (mandante) 

AMMESSO 

3 

Costituendo RTP IRD ENGINEERING S.R.L. (mandataria)/ WSP ITALIA S.R.L. 

(mandante)/ WSP USA Inc (mandante)/ 3BA S.R.L. (mandante)/ ENGEKO S.C.AR.L. 

(mandante)/ INTERPROGETTI S.R.L. (mandante)/ STUDIO AMATI S.R.L. 

(mandante)/ GIS DESIGN S.R.L. (mandante)/ AKE - ARCHITECTURE KLIMA 

ENGINEERING S.R.L. (mandante) 

AMMESSO 

4 

Costituendo RTP SPERI SOCIETÀ DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA S.P.A. 

(mandataria)/ ACQUATECNO S.R.L. (mandante)/ INCICO S.P.A. (mandante)/ ASPS 

SERVIZI ARCHEOLOGICI S.N.C. DI L.SANNA E F.TIBONI (mandante)/ EVAGRIN 

S.R.L. (mandante)/ COMMA + SOCIETÀ DI INGEGNERIA COOPERATIVA 

(mandante)/DOTT.SSA PAOLA FICCO (ausiliaria avvalimento premiale) 

AMMESSO 

5 

Costituendo RTP PROGER S.P.A. (mandataria)/ RINA CONSULTING S.P.A. 

(mandante)/ DINAMICA S.R.L. (mandante)/ DHI S.R.L. A SOCIO UNICO (mandante)/ 

COOPROGETTI SOC. COOP. (mandante)/ ARCOMPROJECT S.R.L. (mandante)/ 

MANENS S.P.A (mandante) 

AMMESSO 



 

3 

 

6 

Costituendo RTP VAMS INGEGNERIA S.R.L. (mandataria)/ DUOMI S.R.L. 

(mandante)/ SYSTRA S.P.A. (mandante)/ RPA S.R.L. (mandante)/ HUB 

ENGINEERING Consorzio Stabile S.C.AR.L. (mandante)/ PRISMA S.R.L. (mandante)/ 

ARCH. ANGELO NUZZO (mandante) 

AMMESSO 

 

 La pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. oltre che, ai sensi 

dell’art. 28 del Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente, 

raggiungibile al seguente link: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-

ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html . 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art.  

209 del Codice. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 
Dirigente Dott.ssa Marianna RUBULOTTA 

 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-022619-augusta-base-navale-pfte-e-pe-comprese-le-indagini-e-psc/67570.html

		2025-06-24T16:56:06+0200
	MARIANNA RUBULOTTA


	segnatura_u_1750777017700: M_D A7504A9 DE22025 0000062 24-06-2025


